De sancto blasio.

Blasius quasi blaudus vel blasus quasi belaudus, a bela quod est habitus et sapor puuli. Fuit enim blandus pro dulce dicitur sermonum, habitus pro habitus virtutum, puulus pro humilitate morum.

Blasius cum omni mansuetudine et sanctitate polleret christianam eum in sebastie civitate capadocie in episcopum elegerunt. Qui episcopatu suscepto ad dyocleianum persecutorum speluncam perijt, et ibi heremiticam vitam duxit. Cui aves pabulum afferebant, ac fere ad eum unanimiter confluebant, et usque dum imponeret manum eis benedicens, non recedebant ab eo. Benignique infirmabant, ad eum continuo veniebant, et sanitatem ad integrum reportabant. Preses igitur illius regionis dum milites suos ad venandum misisset, et illi in vanum alibi laborantes ad antrum sancti blasii casu pervenissent, magna ibidem bestiarum multitudinem ante ipsum stantium repererunt. Quas dum nullatenus capere possent attoniti domino suo nunciaverunt. Qui statim milites preses misit, et ut ipsum cum omnibus christianis ad se adduceret precepit. In ipsa autem nocte ter christus ei apparuit dicens, Surge et offer mibi sacrificium. Ecce autem advenerunt milites dicentes, Egredere, vocante preses. Quibus respondit sanctus blasius, Benevenistis filii. Hinc video quia deus non est oblitus mei. Pergens vero cum eis nunquam propter predicationem cessavit, et coram eis miracula multa fecit. Tunc mulier quidam filium suum morientem cui gutture os piscis transversum erat ad pedes eius attulit, et ut sanaretur cum lacrimis postulabat. Sanctus vero blasius super eum manus imponens oravit, ut puer ille et omnes qui in eius nomine aliquid peterent sanitatis beneficium obtinerent. Et statim sanatus est. Mulier quidam paupercula unum solum porcum habens, quem temerario lupus rapuerat, sanctum blasium deprecabatur, ut sibi reddi faceret suum porcum. Qui subridens dixit, Mulier noli contristari, reddet tibi porcus tuus, continuo lupus venit et porcum vidue reddidit. Ingressus vero blasius civitatem iussu principis carceri mancipatus. Illa vero die iussit preses ipsum sibi perstrari quem videns blandis sermonibus salutavit dicens, Gaude blasii ami-

ce deorum. Cui blasius, Gaude tu optime preses sed ne dicas eos deos sed demones, quia eterno igni cum his qui eos honorant traduntur. Preses eius iussit cedi iussit et in carcerem retrudi fecit. Cui blasius dixit, In senescere speras pro penas tuas dei mei a me auferre amorem qui ipsum in me habeo corroboratores. Audies si vidua illa cui porcum reddiderat, porcum ipsum occidit et caput cum pedibus candelam et pane ad sanctum blasium deportavit. Ille gratias agens comedit sibi quod dixit, Singulis annis candelam in ecclesia nominis mei offeras, et tibi et quicumque fecerit bene erit. Quod semper egit et sibi prosperitas multa fuit. Post hoc cum eductus a carcere preses ad deos inclinare non possit iussit eum in ligno suspendi, et carnes eius cum ferreis pectinibus laniari, et sic iterum in carcerem reportari. Septem ergo mulieres sequentes guttas sanguinis colligebant. Que mox tenent et ad deorum sacrificium compellunt. Que dixerunt, Si vis ut deos tuos adorem cum reverentia, mitte eos ad stagnum ut tibi faciebatur ablutis mundius adorare possim. Retus preses efficit, et citius quod dixerat adimplet. Ille vero deos arripuerunt, et eos in stagni medium proiecerunt dicentes, Si dii sunt videbimus. Quod preses audies et pro ira insanies et se ipsum percussit dixit ministris, Cur non tenuistis deos nostros ut non mitterentur in profundum lacus. Qui dixerunt, Bolose tecum locute sunt mulieres, et eos in stagnum proiecerunt. Cui mulieres, Bene vero dolos non patitur. Sed et si dii fuissent prescivissent utique quod eis facere volebam. Et iussit preses iussit plurimum ligamentum et pectines ferreos, et vij. locas igne candentes ex una parte pari, et ex alia camisas afferri lineas. Quod dicente ut ex his quod mallet eligerent una illarum duos puulos habens audaci cucurrit et lineas camisas accipiens in caminum proiecit. Pueri vero mater dixerunt, Non nos mater dulcissima pro te relinques, sed sicut nos replesti dulcedine lactis, sic nos reple dulcedine regni celestis. Tunc preses iussit eas suspendi, et carnes earum pectinibus ferreis laniari. Quarum carnes ut nix albidissime erant et pro sanguine lac fluebat. Cum autem supplicia in vite ferret, angelus domini ad eas venit et eas viriliter portavit di-

cens. Nolite timere. bono enim operari quod bene incipit et bene proficit. et a producente se benedictio non meretur pro completo opere. et mercedem accipit pro labore et gaudium possidet pro mercede. Tunc presules iussit eas deponi. et in caminum mitti. que diuinitus igne extincto exierunt illesae. Quibus presules. Jam nunc magicam artem dimittite et deos nostros adorare. Que responderunt. Perfice quod cepisti. quia iam ad regnum celeste vocate sumus. Tunc ille data sententia eas decollari mandauit. Que dum decollari deberent. flexis genibus adorauerunt dicentes. Deus qui nos a tenebris separasti. et in hac luce dulcissimam adduxisti. qui nos sacrificium tuum fecisti. animas nostras suscipe. et ad vitam eternam facias peruenire. et sic truncatis capitibus ad dominum migrauerunt. **B** **¶** Huius presules blasium sibi presertim. et dixit ei. Aliter adoras deos vel non. Cui blasius. Impie non timeo minas tuas age ut vis. corpus enim meum peruenit tibi traditum. Tunc iussit eum mitti in stagnum. Ipse vero aquam signavit. et mox sicut terra arida fixa permansit. Dixitque eis. Si veri sunt dii vestri ostendite uirtutem eorum et ingredimini huc. Ingressi suntque. xv. viri stagnum. continuo sunt submersi. Angelus autem domini descendens dixit ei. Egredere blasium. et coronam tibi a deo paratam suscipe. Cumque exisset dixit ad eum presules. Quomodo decreuisti non adorare deos. Cui blasius. Cognosce miser quia christi sumus. nec demones adoro. Et statim iussit eum decollari. Ipse autem orauit ad dominum. ut quod cumque pro infirmitate gutturis vel alia quacumque infirmitate eius patrocinia postulare. exaudiri continuo mereretur. Et ecce vox de celis ad eum uenit quod sic fieret ut orauit. Sicque pronominatus sanctus cum duobus puerulis decollatus est circa annos domini. cclxxiiij.

XXXIX.

De sancta Agatha uirgine.

Agatha dicitur ab agnos quod est sanctus et iustus deus quasi sancta dei. Tria enim sunt sancti dei. Cuius. qui sanctus facit et illa perfecte fuerunt in ea. scilicet cordis mundicia. spiritus sancti presentia. et bonorum operum affluentia. Vel dicitur ab a quod est sine et geos terra et iustus deus. quasi dea sine terra. id est sine amore terrenorum. Vel ab aga quod est loquens. et thau

consummatio quasi consummate et perfecte loquens quod patet in suis responsis. Vel ab aga quod est seruitus et thaus superior. quasi fuit superior. et propter illud quod dixit. Summa ingenuitas est ista. scilicet. ut ab aga quod est solennis et thau consummatio. quasi solennis consummata. id est sepulta quod per in angelis qui eas sepelierunt.

Agatha uirgo ingenua mente et corpore pulcherrima in urbe carthaginiensi dei sempiternam in omni sanctitate colebat. Quincianus autem consularis silicie cum esset ignobilis libidinose avarus et ydolum dedit beatam agatham comprehendere nitens ut quia erat ignobilis comprehendendo nobilitatem timeret. quod libidinose eius pulchritudine frueretur. quia avarus eius diuitias raperet quia ydolatra diis eam faceret immolare. Fecitque eam ad se adduci. Que cum adducta esset. et eius immobile propositum cognouisset. tradidit eam cuidam meretrici nomine affrodite. et nouem filiarum eius eiusdem turpitudinis. ut per triginta dies suaderent ei quomodo eius animum immutaret. Et modo promittendo leta. mox teredo per aspera. sperabant eam a bono proposito reuocare. Quibus beata agatha dixit. Adhes mea super petram solidata est et in propositum data. uerba uera uentis sunt. promissiones uere pluuie sunt. et uires uiri flumina sunt. Que quantum uis impugnat sudamatum domus mee. cadere non ualebit. Hec autem dicens flebat quotidie et orabat sitiens ad martirij palmam peruenire. Tunc igitur affrodite ipsam immobile permanere dixit quinciano. Facilius potest saxa moliri. et ferrum in plumbi mollicie peruenire. quam ab intentione christiana mens istius puellae conuerti seu reuocari. Tunc quincianus fecit eam ad se adduci. et ait illi. Cuius conditionis es. Cui illa. Non solus ingenua sed et spectabilis genere. ut omnis parentela mea testatur. Cui quincianus. Si ingenua es cur moribus te huile personam habere ostendis. Illa respondit. Quia ancilla christi sum ideo huilem me exhibeo personam. Quincianus dixit. Si te ingenuam dicis quomodo ancillam asseris. Illa respondit. Summa ingenuitas ista est in qua fuitus christi comprobatur. Quincianus dixit. Elige quod uolueris. aut scilicet diis sacrificare. aut diuersa supplicia sustinere. Cui agatha. Sit talis uxor tua. qualis fuit uxor dea tua. et tu talis sis qualis fuit deus tuus iupiter. Tunc quincianus iussit eas a lapide cedi

dicens In iniuriā iudicis noli temerario ore garrere. Agatha rñdit. Adoro te viruz prudentē ad tantā stulticiā deuolutū. vt illos dicas deos tuos eē q̄rū vitā nō cupias tuā cōiugē vel te imitari. vt dicas tibi iniuriā fieri si eoz viuas exēplo. Itā si dixitū sūt bonū tibi optaui. Si autē execraris eoz cōsortia mecū sentis. Quincian⁹ dixit. Quid tibi verborū supflū⁹ curs⁹. aut sacrificia dijs. aut te faciā diuersi supplicij interire. Agatha rñdit. Si feras tibi pmittas. audito xpi noie māsue scūt. Si ignē adbibear de celo tibi rores saluificū angeli ministrabūt. Si plagas vl̄ tormenta ingeras bēo spūm scūm p̄ quē despicio vniuersa. **E** **T**ūc iussit eā tradi ad carcerem. q̄a voce eū publica p̄fūdebat. Ad quem letissime et glorianē ibat. et q̄si ad epulas inuitata agonē suū dño cōmēdabat.

Seq̄nti die dixit ei q̄ncian⁹. Abnega xps et adora deos. Que cū renueret iussit eā i eculeo suspēdi et torq̄ri. Dixitq; agatha. Ego in his penis ita delector sic q̄ bonū nūciū audit aut q̄ videt quē diu desiderauit. aut q̄ mltos thezauros inuenit. Itō enī potest triticū in horreū poni nisi teca ei⁹ fuerit foritē cōculcata et in paleas redacta. Sic aīa mea nō pōt intrare in paradīū cū palma martirij nisi diligēt feceris corp⁹ meū a carnificib⁹ attractari. Tūc irat⁹ q̄ncian⁹ iussit ei⁹ mamillā torq̄ri et tortaz diuissime iussit abscidi. Cui agatha. Impie crudel et dire tiranne nō es p̄fūp̄ amputare in feia qd̄ ipse in matre luxisti. Ego habeo mamillas integras int⁹ in aīa mea. ex qb⁹ nutrio omnes sensus meos. q̄s ab infantia dño p̄secraui. **B** **T**ūc iussit eā in carcerem recipi. p̄hibēs ingressū medicorū. et panē vel aquā sibi ab aliq̄ ministrari. Et ecce circa mediam noctem venit ad eā q̄dam senex quē antecēdebat puer lumis positus. diuersa secū ferens medicamēta ⁊ dixit ei. Licet cōsularis insan⁹ tormentis te affluerit. tu eū tuis respon⁹ ampli⁹ affluxisti. Et lz vbera tua torserit. sed illi⁹ vbertas in amaritudinem cōuertet. Et q̄niā tibi erā q̄n h̄s p̄tebaris. vidi qz mamilla tua pōt curā salutis suscipere. Cui agatha. Ad medicinā carnalē corpi meo nūq; exhibui. et turpe est vt qd̄ tam

diu suauit nūc p̄daz. Dixit ei senex. Filia ego xpian⁹ sū. ne perecūderis. Cui agatha. Et vnde v̄cūdari possū. cū tu sis senex ⁊ grādeu⁹. ego v̄o ita crudliter lacerata q̄ nemo de me possit cōcipe voluptates. Sed ago tibi grās dñe pater. qz solitudinē tuā mibi impendere dignat⁹ es. Cui ille. Et q̄re non pmittis vt curem te. Agatha respōdit. Quia habeo dōminum iesum xpum q̄ solo verbo curat oīa et p̄mone restaurat vniuersa. hic si vl̄ p̄t me p̄tuo curare. et subidēs senior dixit. et ego apostol⁹ ei⁹ sū. et ipse me misit ad te. et in noie ei⁹ scias te eē sanatā. Et cōtinuo petr⁹ ap̄l⁹ disparuit. et p̄cīdēs beata agatha gratias agens inuenit se v̄ndiq; sanatā. et mamillam suo pectori restitutā. Cū ergo ex immēso lumine custodes territi aufugissent ⁊ aptū carcerē reliq̄ssent. rogabāt eam q̄dam vt abiret. Ablit inq̄ vt fugiam. et coronam patientie perda⁹ et custodes meos tribulationib⁹ tradam. **E** **P**ost dies q̄ttuor dixit ei q̄ncian⁹ vt deos adoraret ne ḡuioza supplicia sustineret. Cui agatha. Verba tua fatua sūt et vana. aerē maculātia et iniq̄. Adiser sine intellectu quō vis vt lapides adores. et deū celi q̄ me sanauit dimittā. Quincian⁹ dixit. Et quis te sanauit. Cui agatha. Christus fili⁹ dei. Quincian⁹ dixit. Iterū tu xpm audeas noiare. que⁹ ego nolo audire. Agatha dixit. Quādiu vixerō xpm corde et labijs inuocabo. Quincian⁹ dixit. Itāc videbo si xps te curabit. et iussit testas fractas spargi. ⁊ sub testas carbōes ignitos mitti et ipsā desup nudo corpore volutari. Qd̄ cū fieret ecce tremor nūm⁹ fact⁹ ē. q̄ totā ciuitatez ita cōcussit vt pars corruēs duos cōsiliarios q̄nciani opprimeret. et omnis p̄l⁹ ad eū p̄curreret ⁊ clamās q̄ p̄pter iniustū agathe cruciatū talia paterēt. Tūc q̄ncian⁹ ex vna p̄te terremotū ex alia seditionez p̄lī metuēs. ipsā iterū in carcerē recipi iussit vbi sic orauit dicēs. Dñe iesu xpe q̄ me creasti ⁊ ab infātia custodisti. q̄ corp⁹ meū a pollutione suasti. et a me amore seculi abstulisti et q̄ tormenta me vincere fecisti. et in eis v̄tutem patientie t̄buisti. accipe spūm meū. et iube me ad tuā misericōrdiaz puenire. Hec cū orasset cū ingenti voce spūm tradidit circa ānuz